OFÍCIO Nº 01154/2024/GBSES/SES

Cuiabá/MT, 16 de janeiro de 2024

Ao (À) CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO

Excelentíssimo Senhor

IAGO MELLA

Presidente - Câmara Municipal de Saúde de Sorriso

Avenida Porto Alegre do Norte, nº 2.615, Centro, CEP: 78.890-161

SORRISO/MT

Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício nº 97/2023-GP/SEC, advindo da Câmara
Municipal de Sorriso, encaminhando Requerimento nº 36/2023, solicitando informações
acerca de quais tratamentos/procedimentos oncológicos são oferecidos aos pacientes do
SUS no Hospital Santo Antônio de Sinop, bem como, se os serviços estão em
funcionamento ou suspensos.

Encaminhamos MANIFESTAÇÃO TÉCNICA Nº 00118/2024/CAT/SES, da
Coordenadoria de Atenção Terciária, onde informa que o município de Sinop possui
201.527 habitantes (Prévia do IBGE/2022). Se configura como referência para Média e
Alta complexidade para a Região Teles Pires e demais regiões que compõe a
macrorregião Norte do Estado de Mato Grosso. O município é sede do Escritório
Regional de Saúde e localiza-se há 500 Km da capital, Cuiabá.

A Região Teles Pires é composta de 571.577 habitantes e juntamente com as
Regiões Alto Tapajós, Norte, Teles Pires, Vale do Arinos e Vale do Peixoto), compõe a
Macrorregião Norte, totalizando 997.581 habitantes (Prévia do IBGE/2022).

 A Fundação de Saúde Comunitária de Sinop, nome empresarial -
Hospital Santo Antônio, se configura como hospital geral. É uma entidade sem fins
lucrativos sob gestão estadual, com atividade ambulatorial e hospitalar de média e alta
complexidade. Em sua estrutura realiza atendimento por demanda espontânea e
referenciada ambulatorial nas especialidades de gestação de alto risco, oncologia e
nefrologia.

Dentre as atividades destinadas ao SUS na área de Oncologia o hospital
possui: 04 leitos de oncologia cirúrgica e 07 leitos de Oncologia Clínica conforme

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Classif. documental 996

S
E

S
O

F
I2

02
40

11
54

A

Assinado com senha por GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO - 16/01/2024 às 09:28:23.
Documento Nº: 14358398-4773 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14358398-4773

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

18

https://linksiga.trf2.jus.br

CNES atualização em 22/05/2023.

Informamos que os procedimentos cirúrgicos hospitalares realizados no
Hospital Santo Antônio – Sinop/MT  -  Oncologia são:

Procedimentos cirúrgicos em oncologia: Pele e cirurgias
plásticas, Ginecologia, Urologia, Mastologia, Exôfago-gastro duodenal e vísceras
anexas e órgãos intra abdominais, Sistema linfático, Cabeça e pescoço, Ossos e
partes moles, Colo-proctologia, Cirurgia torácica e Quimioterapia –
(procedimentos especiais) e tratamento clínico de paciente oncológico.

E procedimentos clínicos ambulatoriais realizados no Hospital Santo
Antônio – Sinop/MT  -  Oncologia são:

Procedimentos clínicos ambulatoriais  em oncologia: Quimioterapias adjuvante
profilática - Adulto, Quimioterapia paliativa   Adulto, Quimioterapia –
procedimentos especiais, Quimioterapia Prévia  (Neoadjuvante/Citorredutora
Adulto) e Quimioterapia curativa Adulto. Os procedimentos ambulatoriais
realizados em oncologia representados por aplicações em Quimioterapias perfazem
um total de 24.676 procedimentos no período,  em média de 34 procedimentos/mês.

Ao ensejo, enviamos manifestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

S
E

S
O

F
I2

02
40

11
54

A

Assinado com senha por GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO - 16/01/2024 às 09:28:23.
Documento Nº: 14358398-4773 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14358398-4773

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

19

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-OFI-2024/01154-A